[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Восьмое заседание

РЕШЕНИЕ № 31
г. Волчанск                                                                                                                       26.06.2019 г.

Об итогах отопительного сезона 2018-2019 гг.

и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа к осенне-зимнему периоду 2019-2020 гг.

Заслушав информацию А.В. Вервейна, главы Волчанского городского округа, об итогах отопительного сезона 2018-2019 гг. и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа   к осенне-зимнему периоду 2019-2020 гг., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

Информацию А.В. Вервейна, главы Волчанского городского округа, об итогах отопительного сезона 2018-2019 гг. и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса Волчанского городского округа   к осенне-зимнему периоду 2019-2020 гг. принять к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                              Председатель Волчанской

городского округа                                                                               городской Думы

                      А.В. Вервейн                                                                                    А.Ю. Пермяков
Информация об итогах отопительного сезона 2018-2019 гг. и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального комплекса
Волчанского городского округа
Проведение подготовительных работ к отопительному сезону
2018/2019 года осуществлялось в соответствии с планом мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов соцкультбыта, коммунального и энергетического комплексов Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2018/2019 года, утвержденным постановлением главы Волчанского городского округа от 08.05.2018 года № 190 «Об итогах отопительного сезона 2017/2018 года и подготовке жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального и электроэнергетического комплексов Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2018/2019 года».

Итоги выполнения постановления рассмотрены в сентябре 2018 года на оперативном совещании при главе Волчанского городского округа. Подготовка к отопительному сезону 2018/2019 года прошла организованно в соответствии с утвержденным планом мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов соцкультбыта, коммунального и энергетического комплекса Волчанского городского округа к работе в осенне-зимний период 2018/2019 года.

Отопительный период начался с 17.09.2018 года. В целом по Волчанскому городскому округу начало отопительного сезона 2018/2019 года проведено организованно, без серьезных аварийных ситуаций. Был создан необходимый запас топлива для муниципальных котельных, обеспечивающих теплоснабжение жилищного фонда и объектов социальной сферы.

Сформированные нормативные запасы топлива и материально-      технических резервов для ликвидации аварийных ситуаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетического комплекса позволили обеспечить надежное электро- и теплоснабжение потребителей Волчанского городского округа. Созданный запас материально-технических ресурсов позволял    оперативно устранять возможные технологические нарушения.

В срок до 01.10.2018 года в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» муниципальному образованию Волчанский городской округ необходимо было получить паспорт готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2018/2019 года. Было подготовлено 18 паспортов готовности к отопительному периоду 2018/2019 года, в том числе 3-х теплоснабжающих, теплосетевых организаций (Общество с ограниченной ответственностью «Север», Волчанский механический завод – филиал общества с ограниченной ответственностью «Научно-производственная корпорация «Уралвагонзавод», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс») и 15-ти предприятий и организаций – потребителей тепловой энергии (общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик 2», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Психиатрическая больница № 10», государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Волчанская городская больница», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 23, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 26, муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида № 1, муниципальное бюджетное дошкольного общеобразовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 4, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Волчанская детская музыкальная школа, муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр», муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества, государственное автономное учреждение социального обслуживания населения «Комплексный центр социального обслуживания населения города Волчанска, филиал государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум»).

Готовность жилищно-коммунального хозяйства Волчанского городского округа к работе в зимних условиях 2018/2019 года по основным показателям составила: жилищный фонд – 100 процентов от общего задания на летнюю ремонтную компанию, 8 котельные – 100 процентов, тепловые сети (33,5 километров) – 100 процентов, водопроводные сети (67,5 километров) – 100 процентов, канализационные сети (36,0 километра) – 100 процентов.

Паспорта готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2018/2019 года подготовлен в отношении 226 (100 процентов) жилых домов и 3 (100 процентов) котельных.

В период подготовки к отопительному сезону с 2017 года в рамках подпрограммы 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов Волчанского городского округа» муниципальной программы Волчанского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Волчанском городском округе до 2020 года» была произведена работа по замене ветхих сетей протяженностью 24,6 км на сумму 54019,013 тыс. рублей, реконструкция водовода питьевой воды от НС 2 подъема до НС 3 подъема участка водоснабжения северной части г. Волчанска на сумму 34213,593 тыс. руб. В 2018 введены в эксплуатацию 2 блочно-модульные котельные с подводящими инженерными сетями для систем централизованного теплоснабжения южной части г. Волчанска и блочно-модульная котельная с подводящими газопроводами для газификации школы № 23 в северной части г. Волчанска на сумму 107120,706 тыс. руб.

Задолженность за тепло-энергоресурсы организаций, осуществляющих деятельность по оказанию жилищных и коммунальных услуг (общество с ограниченной ответственностью «Север», общество с ограниченной ответственностью «Комплекс-Север», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик-2», общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик», муниципальное унитарное предприятие «Волчанский теплоэнергетический комплекс»):

По состоянию на 01.09.2018 года кредиторская задолженность составляла 153731,8 тыс. руб. по отношению к прошлому году по состоянию на 01.09.2017 года (159916,0 тыс. руб) уменьшилась на 6184,2 тыс. руб. Велась претензионно-исковая работа управляющими компаниями, ресурсоснабжающими организациями. По должникам получено 298 исполнительных листов на сумму 4736 тыс. руб., взыскано 2538 тыс. руб.
С 04 октября 2018 года по 10 октября 2018 года Уральским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее - Уральское управление Ростехнадзора) проведена проверка готовности Волчанского городского округа к отопительному периоду 2018/2019 года. В результате получен акт проверки готовности муниципального образования к отопительному периоду 2018/2019 гг. с замечаниями. В связи с чем, была проведена комплексная работа совместно с ресурсоснабжающими организациями по устранению замечаний и в феврале 2019 года повторно направлена заявка на проверку. Вместе с тем, паспорт готовности не получен в связи с не истечением срока предписаний в отношений ресурсоснабжающих организаций.